17000 – Conselho Nacional de Justiça – CNJ  

U.O: 17001 – Conselho Nacional de Justiça – CNJ 

Programa: 02.122.1389.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais – 

Nacional.  

GND: 3 

Fonte: 100  

Modalidade: 50  

Valor: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

Órgão: 24000 – Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações  

U.O: 24001 – Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – Administração direta 

Programa: 19.571.2021.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais –

[...]

R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) 

Órgão: 55000 - Ministério da Cidadania  

U.O: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social  

Programa: 08.244.2037.219E.0001 Ações de Proteção Social Básica - Nacional 

GND: 3 

Fonte: 100  

Modalidade: 41 

Valor: R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais) 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda busca garantir o aporte de recursos necessários à participação do Conselho 

Nacional de Justiça – CNJ no Projeto Nordeste Conectado e no Projeto Amazônia Integrada e 
Sustentável – PAIS, projetos elaborados e mantidos por meio de parceria entre o MCTIC e a Rede

[...]

Funcional Programática: 26.782.2087.7530.0042 - Adequação de Trecho Rodoviário - 
Navegantes - Rio do Sul - na BR-470/SC - No Estado de Santa Catarina 
GND: 4 
RP: 3 
MOD: 90 
IU: 0 
FTE: 100 
Valor Original: R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de Reais) 
Suplementação: R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Reais) 
Valor Após a Suplementação: R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de Reais) 

CANCELE-SE no Anexo I, em R$ 25 milhões no total, as seguintes programações: 

Órgão: 39000 – Ministério da Infraestrutura 
Unidade : 39252 – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT 
Programa: 2087 – Transporte Terrestre

[...]

Entroncamento BR116/259/451 (Governador Valadares) - Entroncamento MG-020 - na BR-
381/MG - No Estado de Minas Gerais 
GND: 4 
RP: 3 

00004

MOD: 90 
IU: 0 
FTE: 100 
Valor Original: R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de Reais) 
Cancelamento: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Reais) 
Valor Após o Cancelamento: R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de Reais) 

Órgão: 39000 – Ministério da Infraestrutura 
Unidade : 39252 – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT 
Programa: 2087 – Transporte Terrestre 
Funcional Programática: 27 782 2087 7L04 0043 - Adequação de Trecho Rodoviário - Porto

[...]

Cabe mencionar que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de fontes de recursos 

constantes da Lei nº 13.808, de 2019, tendo em vista a especificidade/vinculação legal na utilização das 

respectivas fontes: a) Ministério da Economia – R$ 8.135.000,00 (oito milhões, cento e trinta e cinco mil reais): 

redução da fonte 00 – Recursos Ordinários, e utilização do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial 

do exercício de 2018, relativo à fonte 39 – Alienação de Bens Apreendidos; b) Ministério de Minas e Energia – 

R$ 180.701.188,00 (cento e oitenta milhões, setecentos e um mil, cento e oitenta e oito reais): redução da fonte 

00, e o uso do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do ano de 2018, referente à fonte 50 – 

Recursos Próprios Não Financeiros; c) Ministério do Desenvolvimento Regional – R$ 10.500.000,00 (dez 

milhões e quinhentos mil reais): redução da fonte 00, e o uso do superávit financeiro apurado no balanço 

patrimonial de 2018, relativo à fonte 50; e d) Ministério da Cidadania – R$ 12.000.000,00 (doze milhões de 

reais): redução da fonte 51 – Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas, e o 

aproveitamento do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial de 2018, concernente à fonte 00.”  

EMENDA Nº 

(Espaço reservado para etiqueta)